Huic non inferior est Pulvis Dorncreilii, loco antea citatò, pag. 81. Cujus descriptio, ut sequitur:

R. C. C. uſt. preparat. 3fl.  
Marg. preparat.  
Corall. rubr. præp. ana 3ij.  
Succin. alb. preparat. 3fl.  
Unicornu gr. ij.  
Lapid. Bezoart. gr. ij.  
Fol. Auri num. vij.  
Argent. num. ij.  
& f. subtilis pulvis.

### U S U S.

Datur 3j. in principio Erysipelatis, ad sudoris provocationem, cum 3ij. Aqu. flot. Sambuci in inflammatione mammarum, cum 3ij. vini Rhenani, & in aliis pestilentialibus morbis eum Aquâ Carduibenedicti, Acetosæ, & Rosarum ana 3j, vel cum Card. ben. Scordii ana 3fl. Cordialis frigide nostræ 3fl. Syrupi Acetosatæ Curi 3fl. Utaliter ingreditur compositionem Eleuthariorum, morsulorum & Rotularum confortantium.

Est enim medicamentum à tot à substantia Cordiale, & Cordis Robur fortissimè tuetur.

## CAPUT VI.

### DE MAGISTERIO, SALE,

*Seu*

### ESSENTIA PERLARUM.

QUAM vis Perlæ, vel Margaritæ, ex quibus Chymiatrivaria ge-

nera Medicamentorum, utpote sunt  
Sal, Magisterium, Tinctura, Oleum,

Kk 3

Arca-

Arcanum, &c. concinnare didicerunt, quid sint, quomodo, & ubi generentur, ex quibus regionibus ad nos perferantur, nostrum propositum non sit multa de hoc scribere, quia ipsæ apud nos satis (DEO gratia) nota, aliisque de hac re, vel materia scriplere; sed tantum earum virtutem, usum, & quomodo beneficio Artis in varia Medicamenta Chymica elaborati possint, paucis perstringere: attamen, quia jucundum, & multum referre videtur, ut Medicus materiam, ex quâ medicamenta sua effingat, satis perspectam & cognitam habeat, libet aliter facere, quam arbitrabar, præteritis ceteris, tantum de Genitura & origine Perlarum pauca in medium hic proferre.

Margaritarum autem origo & genitura est è conchis, haud multum ostrearum conchis dissimilibus. Hæ aëri expositæ siccantur, & sese expandunt, in quarum carne inveniuntur Margaritæ nunc multæ, nunc pauçæ, quarum Magisterium, Sal vel Essentia pro usu medico sic elaboratur:

R. Margaritas, affunde acetum destillatum ad remanentiam trium digitorum. Ponatur in vitro clauso in arenam per aliquot dies. Deinde acetum effunde, & novum superfunde; stene iterum in digestione, idque roties repeat, donec omnes margaritæ sint

solutæ, & jam cortices tantum natantes quasi appareant. Acetum destillatum omne conjunge, atque iterum in B. M. abstrabe, & relinquetur Extractum Margaritarum. Hinc affunde destillatam aquam, filtra, & per Alembicum separam, idq. roties repeat, donec omnis nigrities atque aciditas sit reparata.

Argue ita habes Magisterium, Salēm seu Essentiam, ut alii appellant, Margaritarum.

#### Vires et usus.

Cordiale est nobilissimum auro potabili in temperaturâ & operazione quam proximè accedens.

Datur igitur commodissimè:

1. In Contracturis, resolutione Nervorum, Convulsione, Phrenide.

2. Corpus sanum conservat, Iæsum pristinæ sanitati restituit; Lac muliebre emendat; Semen utriusq; sexus auget & corrigit.

3. In confortatione cerebri, Memoria & cordis conductit, in Aqu. Borraginis, Cinamomi, &c.

4. Prophylacticum Apoplexiæ, & Vertiginis.

5. Exsiccat & consumit omnes pravos humores in corpore existentes, è quibus Podagra, Arthritici doles & Febres solent existere.

6. Contra Tabem, Ariduram, & Marcorem senilem.

7. Utimur etiam in Hydrope ad con-

confortationem præmissis genera-  
lioribus.

8. Contra calculum singulare.

9. Renovat, auget & confirmat  
humidum radicale; ita etiam à sene-  
cute debilitatis summoperè condu-  
cit.

10. Certissimum Præservativum  
contra Paralysin bis in septimâ, in  
vino Malvatico.

11. Mitigativum in morbo vene-  
reo.

12. In Epilepsia singulare arca-  
num.

13. Præservativum in Podagra,  
Peste, Febribus.

14. Fortificat humorem vitæ, &  
Naturam internâ in omnibus mem-  
bris.

15. Contra tremorem cordis, item  
animi deliquia, in aqua Cinamomi.

16. Factum in utero confortat &  
nutrit.

#### D O S I S.

*Dosis à gr. viij. ad x. vel ðj. in vebis  
culo convenienti. Offertur etiam in  
aquâ Roris Majalis, supra triticum vel  
frumentum collecti.*

#### O B S E R V A T I O N E S.

1. Ex hujusmodi pretiosorum la-  
pidum Essentiis, seu potius Salibus  
in cellariis supra prophyrum vel pa-  
tinam vitream resolutis liquor col-  
ligitur, non minus atque essentia es-  
ficax, idque potissimum Mensibus

Junio, Julio, Augusto fieri consue-  
vit, tunc enim cællæ propter antipe-  
ristas in frigidiores habentur.

2. Cavendum, ne magisteria hæc  
vel alia menstruis acribus, & corro-  
dentibus præparentur: ex ipsis enim  
multos interiisse haetenus intestinis  
erosis acrimoniâ expertum est.

3. Alii solent solvere Margaritas per  
Spiritum Vitrioli, per spirirum ligni  
Gvuajaci rectificatum: Item per a-  
quam Locustarum, Quercus novel-  
læ, simplicissima & optima solutio  
fieri videtur per acetum destillatum.  
Aliquando loco aceti usus sum suc-  
cò Citri, qui per se etiam eximum  
cordis confortativum, & alexiphar-  
macum magnum; unde tempore  
Theophrasti & Plinii citri poma non  
edebantur, sed veluti thesaurus in  
scriniis cum vestimentis reponeban-  
tur. Et quamvis omnis acrimonia  
succi Citri per solutiones non sit ab-  
lata, tamen citra noxam ægris, com-  
modeque exhibetur.

4. Magisteriorum & Essentia-  
rum quæ nihil aliud sunt, quam Sal  
fixus, volatili iterum unitus, fre-  
quentis medicinâ usus est. Inter  
hæc autem palmarum præ cæteris ob-  
tinet essentia Magisterii nomine de-  
corata, Margaritarum & Corallo-  
rum.

5. Vide tamen contra Immodi-  
cas laudes horum Magisteriorum,

ex

ex mente Angeli Salæ, quam optimè differentem Ampliss. Dn. D. Conringium de hermetic. medic.c. 20. p. 264.

## CAPUT VII.

DE

OLEO SEU QUINTA ESSENTIA  
PERLARUM.

**O**Lei hujus descriptio licet à quibusdam propter mirandam virtutem, quam præstat in Medicina, secreti loco habeatur, & ob id minimè sit vulgaris, eam tamen in gratiam benevoli Lectoris, cui hoc nostro labore studere volo, hic præterire non possum, cujus elaboratio lege artis est talis:

R. Margaritas optimè lotas, & in pulvrem tritas; His phiole inditis affunde menstrui acidi volatilitę, vegetabilis, vel mineralis quantitatem sufficientem, vel ad 3. vel 4. digitorum eminentiam, & Phiolam benè occlusam cineribus calidis impone, donec Perlae omnes solvantur, & in liquorem abeant. Menstruum deinde in balneo abstractur, & in fundo Magisterium Perlarum restabit. Hoc sume, ipsi aliud menstruum affunde, ut denud solvantur, tūc nonnullæ impuritates ab eo separabuntur, à quibus, quod clarum est, & in menstruo delitescit, effundito nefaces cum illo permaneāt, denuoque, ut prius menstruum abstractur, & rursus, quod in fundo manet, solvan-

tur, idque tamdiu repeate, donec nullas amplius impuritates Perlae rejiciant, & solutio pura appareat.

Quando igitur menstruum ultimā vicē abstractum fuerit, affunde aquam pluvialem destillatam, & cum è Magisterium hoc ablie: quo factō, aqua rursus per destillationem separetur, idque tantisper, donec aqua insipida prorsus gustu se offerat. Accipe nunc hujus Magisterii quantum velis, eique affunde spiritum vini optimum ad 2. digitos, vase cura luto optimè clauso, ad octiduum in cineribus calidis ad digendum illud colloca, in quo temporis spatio, non nihil in oleum spiritum resolvetur, quod ob suam subtilitatem Spir. Vini innatabit. Hoc oleum per inclinationem caute à remanentiā separa, & alium spiritum vini affunde, clausoq. vase tuam materiam in calidis cineribus ut ante, digere, roties repetendo, donec omne Magisterium in oleum conversum sit. Hoc Oleum, seu Quintam Essentiam per triduum cum Spir. Vini circulato, ac tandem spiritu vini ab illo per balneum evocato,

catō, ita tamen, ne essentia nimium  
arefiat, & ad usum reservato.

## VIRES &amp; USUS.

Hi, qui lautioris fortunæ, &  
quos non piget aut pudet nihil non  
facere sumptuum in quævis pretio-  
sa Medicamenta, ad recuperandam  
sanitatem, hoc medicamento po-  
tiri non possunt melius. Nam hâc  
Quintâ Essentiâ, vel Oleo Perlarum  
post Opabile, ad naturam hu-  
mani corporis confortandam nul-  
lum adhuc repertum est nobis-  
lius, nullum elegantius, nullum  
præstantius.

## DOSIS.

Hujus Olei viij. vel viij. aut x.

guttulæ cum Aqua Cinamomi, Bor-  
raginis vel Melissæ propinatae, mi-  
rificè vires corporis prostratas eri-  
gunt, & Syncope correptis in mo-  
mento quasi succurrunt & opitu-  
lantur.

## OBSERVATIO.

Quidam Pseudo-Spagyrici Ge-  
mas & Perlas in reverberatorio cal-  
cinant cum Nitro, & calcem in cel-  
lâ vinaria vel balneo super tabula  
marmorea vel vitreâ solvunt; idq;  
Oleum Perlarum esse perhibent.  
Sed cave tibi ab isto Oleo: ple-  
runq; enim parum Gemmæ vel Per-  
larum, multum verò nitrosæ sub-  
stantiæ accipies.

## C A P U T VIII.

## DE

## MAGISTERIO CORALLORUM.

**C**oralli à profunditate maris pro-  
veniunt, & sunt fructices saxezi, qui  
ut quidam volunt, quâmpsumma aëne  
sentiunt, durantur & lapidescunt.

Generantur autem ex succo lapide-  
scente, qui sponte suâ informam fruti-  
cie, sine ope ligni cuiuspiam extranei,  
vi naturali in sale ipsius delitescente,  
prorumpit.

Fructus verò sive baccas è corallio  
nasci Matthiolus contra Orpheum &  
Plinium negat, sed porius ex truncis  
ipsorum torno & limâ derasis, deinde

Smyridis lapidis pulvere & terrâ  
quâdam ex Tripoli Africæ advelta,  
perpolitis, teretes lavesq; reddi, &  
splendorem suum cum figurâ capere  
affimat.

Varie sunt ratione colorum differen-  
tiae, facile tamen ad tria genera referri  
possunt, quo alia pro varietate succorū  
sunt rubra, alba, & nigra. Viridis enim  
color, subflavus, cinereus, flavus & ex  
his mixtus, qui interdum reperiuntur,  
priorum trium imperfectiones &  
immaturitates esse videntur.

L1

Ceteris

Ceteris omnibus præfertur rubrum minii nativi colore, quod masculi nomen obtinet: Et hoc recipiendum est, quoties simpliciter coralliorum fit mentio. Pallescens Fæmine nomen habet. Huic succedit corallium album, deinde nigrum. Nam quod alio colore est, nego, in usum adhibetur, nego pro corallo vulgo habetur.

Rubrum in India & Siene, juxta Plinium reperitur, nunc in mari Tyrrheno & Siculo pasim invenitur, Neapolimq; affertur ubi politur. Nigrum reperitur in Gallicia Hispanie. Album vero inventum rarum est, solidumq; & cavitatibus caret, quibus signis distinguuntur à specie quadam, Hispanis Polo dicta, qua in Catalonia ab iis qui corallium rubrum querunt, inventa pro corallo albo prelio viliori dividuntur.

Ex his eadem ratione, ut è Perlis, nobilissimum Medicamentum, quod Sal vel Magisterium appellare solent, beneficio acetii destillati, ut capite VI. ubi de Magisterio Perlarum actum fuit, diximus, conficitur, & summo cum sanitatis fructu in usum Medicum adhibetur.

#### VIRES & USUS.

Sicut Coralli mirabiliter crescunt: ita etiam mirabilia sunt illorum Arcana, Mysteria, Secreta & Magnalia. Quemadmodum enim rutilantes

integri ex commendatione Paracelsi excellentes sunt contra Phantasiam, Phantasmata, Spectra, Evestra, Melancholiam: Sic Magisterium vel Sal usu Medico singulares virtutes de se exhibet:

1. Magisterii vel Salis vis & natura est, sanguinem in universo corpore sic mundicare & renovare, ut omnibus morbis & affectionibus ex sanguine corrupto ortum ducentibus, breve intra tempus sublatis ac sanatis, corpori veluti redintegrato, alacris pristinæ sanitatis vigor restituatur.

2. Sistit omnes fluxus muliebres immodicos, in Aqua Plantaginis.

3. Omnes fluxus ventris.

4. Omnem sanguinis profluviam & rejectionem, Hæmorrhoidas.

5. Ad mundificationem vel renovationem sanguinis, in Aqu. Fumariz.

6. Sistit putredines, roborat Cor & Spiritus vitales, ipsumq; tuetur à labe veneni.

7. Confortat & corroborat stomachum & calidum innatum, in aqua Mentæ.

8. Omnes obstrunctiones tollit in præcipuis membris, pulmone, jecore, renibus.

9. Concretum sanguinem dirimit.

10. In

10. In vehementissima suffocatio-  
ne matricis, ubi omnia irrita; item  
in Menstruis superfluis cum Aqua  
Artemisiæ, Pulegii vel Melissæ.

11. In Hydrope, Spasmo, Para-  
lysi, Epilepsia, in Aqua Cinamomi.

12. Contra calculum in aqua. Ono-  
nidis.

## DOSIS.

*A grana vj. ad xij. vel 3j. vel 3ij.  
proratione etatis, & secundum morbi  
vehementiam.*

*In ovo sorbili loco salis communis,  
jusculo, vino generoso, Aqua Cinamo-  
mi. Possunt etiam ex ipso tabula pa-  
rari.*

## Extra:

*Sanat ulceras.*

## OBSERVATIO.

Hic Sal, si placet, in cella super  
marmore per deliquum in liquo-  
rem solvi potest.

## NOTA.

1. Præcipitationem alii peragunt  
Ol. ♀ p. deliq. alii quoq; cum Spi-  
ritu ♂li.

2. Qui Magisterium purissimum  
& ab omni crassamento terrestri libe-  
rum querunt, corallia primum  
resolvunt aceto acerrimo destilla-  
to, resoluta filtro destillant, & coa-  
gulant, idq; opus iterant, donec ni-  
hil immundi reliquum maneat. Ul-  
timò residuum materiam, iteratis  
destillationibus ab acrimoniâ libe-  
rant. Id Magisterium instar salis in  
loco humide frigido liqueficit.

3. Magisterium coralliorum per  
evaporationem paratum, à quibus-  
dam quidem communiter Sal ejus-  
dem vocatur, sed potius est solutio  
integri, solutiq; coagulatio, in li-  
quore quovis, (exceptis Spiritibus  
ardentibus) solubilis, quam salis  
extractio.

4. Multi & omnesq; aquas ni-  
mium acidas Coralliorum dissolu-  
tioni adhibere verentur quod con-  
stet plerumq; sal aceti, post ipsius  
abstractionem, pondus corallio-  
rum excedere, tantâ in iis acredine  
reliktâ, quæ difficillimè tolli eluiq;  
posit. Verum id esse cognoscet,  
qui corallia, quæ aceto sunt resol-  
uta, in vapores vertet, vel destil-  
lando subtrahet. Magnum enim  
pondus illis accessisse, comperiet.

5. Igitur non sine gravi ratione  
pro usu Medicinali quidam salia  
(Magisteria, seu Solutiones dicas)  
quæ absq; præcipitatione & per so-  
lam abstractionem menstrui solven-  
tis sunt, præferunt; quod præcipi-  
tati pulveres ad instar calcis sint, &  
paucis aquis, etiam corrosivis imò  
nullis dissolubiles, neq; satis apti  
ad intra corpus exhibendum.

6. Ablutiones & edulcorationes  
Magisteriorum, quas omnia tyroci-  
nia Chymica tam severè præcipiūt,  
(inquit Zuelerus animadv. in phar-  
mac. August. p. m. 448.) superva-  
canæ sunt, si solutio aceto destil-  
lato,

lato, vel Spiritu ☉ aut Θli Philosophico peracta sit, cum nullo modo aciditas aut vis corrosiva menstrui solventis ( quæ jam tum in aliud ens commutata est ) elui, aut solutiones edulcorari possint etiam si vel centies operatio hæc iteretur. Nam Sal corrosivum menstrui, nexus indissolubili, rei solutæ copulatum est, eiq; tam firmiter cohæret, ut nec extremâ Vulcani violentiâ, sive per destillationem, sive aliâ quâvis torturâ ab ipsis divelli queat; itaq; semel aut bis ad summum solutiones aut sales ejusmodi dissolvendo & filtrando ab adhærentibus impuritatibus liberasse, sufficiunt, quæ tandem Spiritu quodam ardente aliquandiu circulari, & tandem destillando vel abstrahendo ab eodem separari possunt.

Vid. hâc de re Cl. Dn. D. Pelsöhferi Paradoxa Chymica, disp. publ. Witebergæ proposita num. viij.

7. In Genere igitur monendum, quod vulgare hoc sal sive sit Corallorum, sive Margaritarum, non sal aliquod sit ipsis corporum, sed Magisterium beneficio Spiritus accidi adhærescentis aliquam salis formam mentiens. Huc pertinent & similia alia.

#### MAGISTERIUM BUTYRACEUM CORALLIORUM:

Solve Corallia s. a. in Spiritu magico, ( i. e. Spiritu roris majalis, vel quod idem in acet.) precipita cum ol. ♀ per c. precipitatū edulcora ac digere aliquandiu cum Spiritu Vini, quo item abstracto babes Magisterium in ore instar: butyri liquefcens.